Ce qui ne disparaît jamais et n'a jamais été créé,

Ceci est le nirvana. Il échappe aux précisions.

Le nirvana, tout d'abord, n'est pas une sorte d'*ens*,

Sinon il connaîtrait la décrépitude et la mort.

Il n'y a pas d'*ens*, en effet,

Qui ne soit sujet à la décrépitude et à la mort.

Si le nirvana était un *ens*,

Il serait produit par des causes.

Nulle part et jamais il n'y a eu d'entité

Qui ne fût produite par des causes.

Si le nirvana était un *ens*,

¹⁸ Ce mot est de moi : Stcherbatsky emploie « annihilation »

Comment pourrait-il manquer de substrat ?

Il n'y a pas du tout d'*ens*

Qui ne possède aucun substrat.

Si le nirvana n'est pas un *ens*,

Sera-t-il alors un *non-ens* ?

Où l'on ne trouve pas d'*ens*

Il n'y a pas, non plus, de *non-ens*.

Si le nirvana était un *non-ens*,

Comment pourrait-il être indépendant ?

Il est certain qu'un *non-ens* indépendant,

On ne le trouvera nulle part.

Coordonnées ou causées sont les réalités distinctes,

Nous appelons ce monde phénoménal :

Mais exactement la même chose est appelée nirvana

Si on fait abstraction de la relativité.¹⁹

Le Bouddha a déclaré

Que l'*ens* et le *non-ens* doivent

Etre rejetés ensemble.

Ainsi, ni comme un *ens*, ni comme un *non-ens*,

Le nirvana n'est-il conçu.

Si le nirvana était à la fois un *ens* et un *non-ens*,

La délivrance finale serait pareillement les deux choses :

La réalité et l'irréalité ensemble,

Cela est impossible.

Si le nirvana était à la fois un *ens* et un *non-ens*,

Il ne pourrait pas être non-causé.

En effet, l'*ens* et le *non-ens*

¹⁹ Ce mot est à moi. Le traducteur met : causality.

Dépendent tous deux de causes.

Comment le nirvana pourrait-il constituer
Le lieu de rassemblement d'*ens* et de *non-ens* ?
De même que la lumière et l'obscurité en un seul endroit,
Ils ne peuvent pas être présents ensemble.

S'il était clair
Ce que signifie *ens* ou un *non-ens*,
Nous pourrions alors comprendre la doctrine
Qui proclame que le nirvana n'est ni *ens* ni *non-ens*.

(Mais, en réalité,) si le nirvana n'est ni *ens* ni *non-ens*,
Personne ne peut vraiment comprendre
Cette doctrine qui proclame en même temps
La négation des deux.

Qu'est ce le Bouddha après son nirvana ?
Existe-t-il ou n'existe-t-il pas ?
Ou l'un et l'autre ou ni l'un ni l'autre ?
Nous ne le concevrons jamais !

Qu'est-ce le Bouddha durant sa vie ?
Existe-t-il ou n'existe-t-il pas ?
Ou l'un et l'autre ou ni l'un ni l'autre ?
Nous ne le concevront jamais !

Il n'y a pas de différence du tout
Entre le nirvana et le samsara.
Il n'y a pas de différence du tout
Entre le samsara et le nirvana.